20% (vinte por cento) do total da despesa fixa, bem como o 
disposto nos artigos 43 § 1º, II da Lei Federal n° 4.320/64, nos 
termos da legislação em vigor;

D E C R E T A:

Art. 1° Fica aberto um crédito adicional por superá-
vit financeiro do exercício anterior no orçamento vigente, 
no valor de R$8.800.248,60 (oito milhões e oitocentos mil e 
duzentos e quarenta e oito reais e sessenta centavos) para 
atender as despesas nas rubricas constantes no Anexo Único 
ao presente decreto.

Art. 2° Fica aberto um crédito suplementar por anu-
lação de dotação no orçamento vigente, no valor de R$ 
15.203.467,45 (quinze milhões e duzentos e três mil e qua-

[...]

trocentos e sessenta e sete reais e quarenta e cinco centavos), 
para atender as despesas nas rúbricas constantes nos Anexos 
ao presente decreto.

Art. 3° Fica aberto um crédito adicional por exces-
so de arrecadação no orçamento vigente, no valor de R$ 
1.353.871,37 (um milhão e trezentos e cinquenta e três mil 
e oitocentos e setenta e um reais e trinta e sete centavos), 
para atender as despesas nas rúbricas constantes no Anexo 
Único ao presente decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Gurupi, Estado do 
Tocantins, 22 de dezembro de 2025.

[...]

do pelos Decretos Municipais n° 304/2022 e n° 406/2023, e 
demais legislações vigentes, Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
– OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA, fir-
mado com:

Fornecedor contratado: CNPJ Valor total 

WQL LABORATORIO DE ANALISES AM-
BIENTAIS LTDA-ME 14.288.030/0001-50 R$  4.376,00

Valor Total: R$ 4.376,00 (Quatro mil e trezentos e setenta e seis reais). 

A publicação na íntegra da Nota de Empenho encontra-se 
disponível no portal www.unirg.edu.br.

Gurupi - TO, 20 de fevereiro de 2026.

FUNDAÇÃO UNIRG
Thiago Piñeiro Miranda
ORGÃO GERENCIADOR

PORTARIA Nº. 0127/2026, DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2.026.

[...]

Decreto nº 741/2025

Secretaria Municipal de Comunicação

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº2026002934 PROCESSO 
ELETRÔNIO Nº2026020519001  . PAGAMENTO DE DIÁRIAS 
PARA O SERVIDORA  HOSANA VITORIA VIEIRA DE FREITAS   . 
VALOR R$ 175 R$ (cento e setenta e cinco reais  ). DESTINO: 
Palmas . FINALIDADE DA VIAGEM:  ACOMPANHAR A 
PREFEITA EM UMA REUNIÃO NA SECRETARIA DE INDUSTRIA 
E COMERCIO DO TOCANTINS E SESSÃO SOLENE ESPECIAL 
DE ENTREGA DO COLAR DO MÉRITO NO TCE .PERÍODO: DAS 
09:00 HS DO DIA 04/02/2026.

AVISO DE CONVOCAÇÃO DA 2ª AUDIÊNCIA PÚBLICA

[...]

tence ao Instituto Restaurando Vidas, Nome Fantasia “Mãos 
Que Restauram”, inscrito no CNPJ nº 28.905.239/0001-20, 
representado por seu responsável legal. O valor mensal da 
locação será de R$ 10.000,00 (dez mil reais), perfazendo o 
valor global de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para 
o período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado na 
forma da legislação vigente.

Art. 3° - As despesas decorrentes desta contratação 
correrão por conta de dotação orçamentária própria consig-
nada no orçamento vigente;

Art. 4° - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE através dos meios

[...]

14.133/2021 (Inexigibilidade de Licitação).
OBJETO: Locação de imóvel para o funcionamento da Escola 
Municipal Instituto Educacional Os Pequeninos de Jesus,  
conforme Lei Municipal n° 2.778, de 27 de maio de 2025 .
Valor Mensal: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Valor Global: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

Vigência: 12 (doze) meses, contados da assinatura do contra-
to, podendo ser prorrogado na forma da Lei nº 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 12 de janeiro de 2026.
.

SAMUEL RODRIGUES MARTINS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DECRETO 1640/2024